
ozyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

SALTA, 18 de Octubre de 2007.zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Expediente N" 8.586/07.
RES. C. D. Nº 474/07.

VISTO:

Las presentes actuaciones mediante las cuales el Sr. Lisandro Lorenzo Vidal, Auxiliar
Administrativo de esta Unidad Académica solicita autorización parazyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBAel redictado del Curso de
Extensión sobre el tema "Inteligencia Emocional" a cargo de la Profesora Maria Esther Furrer
docente asociada a INTERMED- Mediación Interdisciplinaria- Personería Jurídica N 219-Filial
Salta;

Que el mismo en cuestión se encuentra enmarcado en la Res. C. S. N 309/00;

Que al inicio del primer curso, se recepcionaron inscripciones provisorias las cuales
demostraron el interés de participación por parte de miembros de la comunidad universitaria y

_agentes externos a esta Universidad;

Que lo anteriormente expresado justifica sobradamente la repetición solicitada;

Que se cuenta con dictamen favorable de la Comisión de Docencia e Investigación a fs. 03
vta., despacho que este Cuerpo aprueba por unanimidad y resuelve autorizar el re-dictado del curso
en cuestión;

POR ELLO y en uso de las atribuciones que le son propias, en;

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS
(en su sesión ordinaria del día 17/10/07)

RESUELVE:

ARTÍCULO 1: Autorizar el re-dictado del Curso de ExtensiónzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA"INTELIGENCIA EMOCIONAL"
a cargo de la Profesora María Esther Furrer, cuyas características, requisitos y demás normas
establecidas en la Resolución C. S. Nº 309/00, se explicitan en el Anexo I y que a tales efectos
forma parte de la presente.

ARTÍCULO 2º: Designar al agente Sr. LISANDRO LORENZO VIDAL, DNI 18.432.608- Lg.
Nº 5112, Personal de esta Unidad Académica, como CoordinadorzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBAy Responsable Administrativo
del Curso de Extensión mencionado en el Articulo precedente.

ARTÍCULO 3°: Establecer que una vez finalizado el curso, la directora. responsable elevará el
lista.do de los promovidos a los efectos de la expedición de los respectivos certificados, los cuales
serán emitidos por esta Unidad Académica. de acuerdo a las disposiciones contenidas en la Res. C.
S. Nº 309/00.

ARTÍCULO 4°: Hágase saber con copia al Sr. Lisa.ndro Lorenzo Vidal, a la Directora
Responsable del curso, Prof. María Esther Furrer, Dirección Administrativa Económica, difundir
por todos U.N.Sa y Página Web de la U.N.Sa. Cumplido, RESÉRVESE.

NMA
lv 'l

D( ANDO YAZLLE
SECI CADEMICO

FACULTO ICIAS EXACTAS

>«4e
FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS



etea iversidad Nacional de SaltazyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA
FACULTAD DE CIENCIAS EXACTASzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Avda. Bolivia 5150-- 4400 SALTA
REPUBLICA ARGENTINAzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

ANEXOzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBAI- RES. C. D. N" 474/07

Nombre del Curso: INTELIGENCIA EMOCIONAL

FUNDAMENTACIÓN:

o

La Inteligencia Emocional cobra validez en la actualidad cuando se asumen cambios de
paradigmas. Anterionnente se tendía a considerar a la Inteligencia como un factor exclusivamente
intelectual totalmente desprendido de emoción. Recientemente surge la tendencia a considerar
diferentes tipos de" inteligencias", entre ellas la Emocional.
Entrenarse en el desarrollo de las aptitudes emocionales pennite desarrollar la capacidad de
manejar las emociones idóneas para cada acción y regular su manifestación, manteniendo el
equilibrio emocional; transmitiendo estados de ánimo para generar actitudes y respuestas positivas,
aprendiendo a evaluar el "costo emocional "de situaciones y acciones.

OBJETIVOS ESPECÍFICOS:

• Conocer nuestras propias emociones y sus efectos.

• Manejar adecuadamente nuestros impulsos y emociones.

• Desarrollar habilidades de empatía para mejorar todas las relaciones.

• Conocer el mecanismo psico-fisico de la emociones y su utilidad en nuestra vida diaria.

• Descubrir las cinco habilidades prácticas de la Inteligencia Emocional.

TEMAS A DESARROLLAR:

•
•
•

o •
•
•
•
•
•
•
•

El Cerebro Trino y la filogenética de la emociones.
La respuesta de ataque y la respuesta de relajación.

El asalto límbico
Estrés y distrés
El analfabetismo emocional y sus efectos sociales
La inteligencia emocional y las inteligencias múltiples

Conocer y transformar nuestras emociones
El valor de la autoestima y la gratificación diferida.
Reconocer emociones en los demás. La empatía. El Rapport

Las emociones positivas . El valor de las emociones positivas.
Las Relaciones Humanas. El diagnóstico de nuestras relaciones. Cómo establecer

relaciones saludables.

METODOLOGÍA Y RECURSOS DIDÁCTICOS:

Metodología de aprendizaje acelerado o hiperaprendizaje. Participación activa de los cursantes
entre ellos y de ellos con el equipo docente, procurando la elaboración de una actitud activa y
vivencial, con actividades individuales, grupales y mixtas y con utilización simultánea de recursos

Dr. E N DO YAZLLE ,4~~IGUEZ
Prof. VIA. LU~

SECRETA IO A±ADEMICO > CE DECANO
FACULTAD DE CIEN AS EXACTAS • ," FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS

•..as



iversidad Nacional de SaltazyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA
FACULTAD DE CIENCIAS EXACTASzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Avda. Bolivia 5150-4400 SALTA

REPUBLICA ARGENTINAzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

ANEXOzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBAI- RES. C. D. N" 474/07

RECURSOS DIDÁCTICOS
Salón adecuado.
Pizarra
Cañón para proyectar

DURACIÓN DEL TALLER: 12 hs. a dictarse en dos encuentros semanales de 2hs. cada uno.

CRONOGRAMA Y CARGA HORARIA:

Jueves 8 de noviembre: de 12 a 14 hs.
Martes 13 de noviembre: de 12 a 14 hs.
Jueves 15 de noviembre: de 12 a 14 hs.
Martes 20 de noviembre: de 12.30 a 14.30 hs.
Jueves 22 de noviembre de 12.30 a 14.30 hs.
Martes 27 de noviembre: de 12.30 a 14.30 hs.

EROGACIONES:

Honorarios del docente: $540,oo_ (pesos quinientos cuarenta)
Gastos de material y otros: $100,0o (pesos cien) aproximadamente.

DISTRIBUCIÓN: Para pago de honorarios del instrnctor y costo de material necesario a utilizar.

ARANCEL:
Alumnos de la Universidad - $ 15,00 (pesos quince) - (cupo limitado)
Personal de Apoyo Universitario - $ 15,00 (pesos quince)
Docentes de la Facultad de Ciencias. Exactas - $20,00 (pesos veinte)
Docentes de otras Facultades - $25,00 (pesos veinticinco)
Público en general - $30,oo (pesos treinta) - (cupo limitado)

DOCENTE A CARGO:

Profesora María Esther Furrer

COORDINADOR Y RESPONSABLE ADMINISTRATIVO:

Sr. Lisandro Lorenzo Vidal-Auxiliar Administrativo- Leg. Nº 5112 -Fac. Cs. Exactas

LUGAR_DE_REALIZA1ON: Sala Seminario de Quimica- Departamento de Quimica

CERTIFICADOS: deberán cumplir con un 80% de asistencia, a efectos de la expedición de los
respectivos certificados

INSCRIPCIONES: Mesa de Entradas Facultad de Cs. Exactas de Lunes a Viernes en el horario de
1 O a13y de 15 a 1 7 hs.

CUPO: 40 participantes

NM

lv

D . «GE F:J A NDO YAZLLE
asé?sacas

FAC ULTAD,DE CIENCIA S EXA CTAS

P~
LV~fOl. ruu

/#CE DE

FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS


